

Provider Indústria e Comércio S.A.

CNPJ/MF nº 02.138.483/0001-10

Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais)

Balanco patrimonial		Nota	2022	2021	Balanco patrimonial		Nota	2022	2021	Demonstração do fluxo de caixa		2022	2021
Ativo / Circulante			50.549	42.067	Passivo / Circulante			40.636	36.157	Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	5	4.734	998	Fornecedores	12	19.349	17.097	Prejuízo do exercício			(20.160)	(16.658)	
Contas a receber de clientes	6	15.533	14.553	Empréstimos e financiamentos	13	7.409	4.121	Ajustes para reconciliar o prejuízo do					
Estoques	7	11.642	9.679	Obrigações sociais e trabalhistas		2.532	2.693	exercício com o caixa líquido gerado					
Tributos a recuperar	8	3.937	9.764	Obrigações tributárias		2.464	2.279	pelas atividades operacionais					
Adiantamentos a fornecedores		463	1.519	Adiantamentos de clientes		1.378	1.200	Depreciação e amortização			6.309	7.244	
Partes relacionadas	11	13.152	4.281	Partes relacionadas	11	2.202	3.681	Perda na alienação de imobilizado			6.433	-	
Outros ativos		1.088	1.273	Passivo de arrendamento		16	88	Provisões diversas			333	(606)	
Não circulante		113.337	138.939	Outros passivos	15	5.286	4.998	Provisão para perdas de estoques			(29)	229	
Tributos a recuperar	8	25.662	26.862	Não circulante		76.961	78.400	Provisão para contingências			(900)	604	
Imposto de renda e contribuição				Partes relacionadas	11	74.000	73.508	Impostos de renda e CS diferidos			12.881	11.727	
social diferidos	9	2.466	15.347	Provisão para contingência	14	2.940	4.887				4.867	2.540	
Depósitos judiciais	14	2.067	2.259	Outros passivos	15	21	5	Variações nos ativos e passivos					
Imobilizado	10	81.627	92.355	Total do passivo		117.597	114.557	Contas a receber de clientes			(980)	5.558	
Intangível		1.500	2.030	Patrimônio líquido	16	46.289	66.449	Estoques			(1.934)	2.459	
Direito de uso		15	86	Capital social		192.179	192.179	Tributos a recuperar			7.027	14.326	
				Ajustes de avaliação patrimonial		4.734	4.861	Adiantamentos a fornecedores			1.056	(501)	
				Reservas legais		594	594	Outros ativos			185	12	
				Prejuízos acumulados		(151.218)	(131.185)	Deposito judicial			192	9	
Total do ativo		163.886	181.006	Total do passivo e do patrimônio líquido		163.886	181.006	Partes relacionadas			(6.059)	470	
								Fornecedores			2.252	(10.517)	
								Obrigações trabalhistas			(161)	(154)	
								Obrigações tributárias			185	(549)	
								Adiantamentos de clientes			178	908	
								Pgtos de processos trabalhistas e civeis			(1.047)	(726)	
								Outros passivos			(29)	(6.722)	
								Caixa e equivalentes de caixa proveniente					
								de atividades operacionais			5.732	7.113	
								Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
								Aquisições de imobilizado			(1.413)	(3.562)	
								Partes relacionadas – Mútuo a receber			(2.812)	(3.073)	
								Caixa e equivalentes de caixa aplicado					
								nas atividades de investimentos			(4.225)	(6.635)	
								Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
								Captação de empréstimos de instituições					
								financeiras			3.288	(1.257)	
								Pagamento de passivo de arrendamento			(72)	(143)	
								Partes relacionadas – Mútuo			(987)	227	
								Caixa e equivalentes de caixa gerado					
								pelas (aplicado nas) atividades de					
								financiamentos			2.229	(1.173)	
								Aumento (diminuição) de caixa e					
								equivalentes de caixa			3.736	(695)	
								Demonstração do aumento (diminuição)					
								no caixa e equivalente de caixa			3.736	(695)	
								No início do exercício			(998)	(1.693)	
								No fim do exercício			4.734	998	

Demonstração do resultado		Nota	2022	2021	Demonstração do resultado abrangente		2022	2021
Receita líquida	17	131.855	139.657	Resultado financeiro, líquido		813	2.868	
Custo das vendas e dos serviços prestados	18	(124.894)	(132.480)	Prejuízo antes do IR e CS		(7.278)	(3.552)	
Lucro bruto		6.961	7.177	Imposto de renda e CS - Corrente	9	-	(1.379)	
(Despesas) receitas operacionais				Imposto de renda e CS - Diferido	9	(12.882)	(11.727)	
Administrativas, vendas e gerais	18	(14.835)	(22.371)	Prejuízo do exercício		(20.160)	(16.658)	
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	18	(217)	8.774	Total de ações do capital social	16	192.179	192.179	
Prejuízo antes do resultado financeiro, líquido		(15.052)	(6.420)	Prejuízo básico e diluído por ações-RS		(104,90)	(86,68)	
Receitas financeiras	19	2.767	4.876	Demonstração do resultado abrangente		2022	2021	
				Prejuízo do exercício		(20.160)	(16.658)	
				Resultado abrangente do exercício		(20.160)	(16.658)	

Rafael Motta Simões - CRC: 1SP38101.

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhada das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs Acionistas na sede da Companhia.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>